algund lugar, para oyr, e librar las alçadas (4), non podría encomendar pleyto señalado a otri, que lo oyese, reteniendo para si el poderio de judgar. Ca el mismo lo deue oyr, e librar por sentencia, o encomendarlo a otro, que assi lo faga.

(a) Ley 13, tit. 1, lib. 2 del F. J.—L. 2, tit. 7, lib. 1 del F. R.—LL. 2, 17 y 23, tit. 4, P. 3.—L. 2, tit. 1, lib. 11 de la N. R.

En esta ley se contienen algunos principios generales de derecho comun sobre delegaciones, que muy poca ó ninguna aplicacion pueden tener, conforme á lo que hemos expuesto en nuestras notas, última á la L. 2, y única á la L. 18 de este título y Partida.

LEX XIX.—Delegatus à Principe potest subdelegare causam, etiam coram eo non ceptam: quod non potest ordinarius, nisi prius coram eo lis contestetur. Item potest delegatus subdelegare cognitionem, et diffinitionem causæ, vel cognitionem tantum; ordinarius verò iudex in causis appellationum non potest solam cognitionem delegare. Hoc dicit.

(1) Pueden poner otros. Extende quinq. modis, et limita 14. ut per Jas. in l. à iudice C. de iudic. et procedit etiam in causis meri imperii, ex quo factæ sunt delegabiles, secundum Angel. in l. à iudice, C. de iud. per l. 1. C. qui pro sua iurisdic. ubi Glos. et Jas. col. 3. quod non est sine scrupulo, quia contrarium tenet ibi Salicet. et Alex. item et Alex. in l. 1. ff. de offic. eius cui mand. est iurisdic.

(2) E por respuesta. Approbat opinionem Azon. et Glos. in l. et quia, in glos. magna, ff. de iurisdic. omni. iud. et in l. fin. C. ubi, et apud quem, et in l. legatus, ff. de offic. procons. contra Glos. in cap. 1. de procurat. lib. 6. super parte procurator, et Glos. in cap. cum causam, de appel. Bart. in l. more, ff. de iurisdic. omni. iur. et ista erat communis opinio de iure communi; sed secundum opinionem Azon. facta est ista lex.

(3) Reteniendo para si. Adde cap. super questionum 27. in princ. de offic. deleg. et approbat hic, quod ibi habetur circa hoc, et non quod disponitur in authent. ad hæc, C. de iudic.

(4) E librar las alçadas. Adde authent. ad hæc, C. de iud. et hoc propter periculum, quod magis veritur in causis appellationum, cum tendant magis ad peremptionem litis, secundum Salicet. et Jas. ibi.

LEY XX.—Que cosas ha de catar el Rey, quando las partes le pidieren que les de Juez Delegado para librar algun pleyto: e que poderio han los Delegados (a).

Estan delante el Rey ambas las partes (b) a las vegadas, e pidenle merced, que les de algund Juez delegado, que lo oya, e libre el pleyto, e la contienda que han entre si; e a las vegadas la vna parte a tan solamente. E porende dezimos, que quando ambas las partes lo pidieren, que deue el Rey guardar, o aquel que lo diere, que les de tal ome para ello (4), que plega con el, tambien a la vna parte, como a la otra. Pero si aquel, que les el diesse, fuesse ome bueno, e sin sospecha, maguer lo contradixese la vna de las partes, non deue dexar de gelo dar por esso. E si la vna de las partes lo pidiesse tan solamente, non estando la otra delante, nol deue otorgar aquel, que el señaladamente (2) pidiere. Fuera ende si el Rey, o aquel a quien lo pidiesse, fuessen ciertos del, que libraría el pleyto derechamente, e de quien non ouiesse dubda ninguna. E si dubdare del, deue el mismo por si escoger otro, que tenga por ome bueno, e por leal, e embiarle a mandar, que oya el pleyto, e le libre. E este atal ha poderio de librar, e de oyr el pleyto, en la manera que el Rey le mandó, e non en otra. Otrósi dezimos, que el delegado non se